
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  20-03-2018  (punto N  13 )

Delibera  N 261 del   20-03-2018

 Proponente
VITTORIO BUGLI
DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED ISTITUZIONALI

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Gabriele GRONDONI
 Estensore  ANDREA BIONDI
 Oggetto
Documento delle attività promosse dalla Regione Toscana per lo sviluppo della cultura della 
legalità democratica - Anno 2018

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO MONICA BARNI

 Assenti
 STEFANO CIUOFFO MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Documento di attività

 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-11003 2018 Prenotazione 78000,00



U-11004 2018 Assegnazione 4734 50000,00
U-11005 2018 Prenotazione 1930,00
U-11008 2018 Prenotazione 2700,00
U-11366 2018 Prenotazione 1230,00
U-11004 2019 Assegnazione 7944 50000,00
U-11379 2018 Prenotazione 2500,00
U-11005 2018 Assegnazione 5835 570,00
U-11366 2018 Assegnazione 5383 570,00
U-11008 2018 Prenotazione 28500,00



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la L.R. 10 marzo 1999, n. 11 e successive modifiche “Provvedimenti a favore delle scuole, 
delle Università toscane e della società civile per contribuire, mediante l’educazione alla legalità e 
lo sviluppo della coscienza civile democratica, alla lotta contro la criminalità organizzata e diffusa e 
contro i diversi poteri occulti”;

Considerato che la L.R. 11/1999 prevede, all’art. 2 ) “Funzioni di programmazione”, che:
“1.  Le politiche di  intervento di  cui alla  presente legge  assumono come riferimento le  linee di 
programmazione pluriennale  contenute  nel  programma regionale  di  sviluppo (PRS)  e  quelle  di 
aggiornamento annuale di cui al documento di economia e finanza regionale (DEFR) e alla relativa 
nota di aggiornamento, in coerenza con quanto previsto dalla legge regionale 7 gennaio 2015, n. 1 
(Disposizioni in materia di programmazione economica e finanziaria regionale e relative procedure 
contabili. Modifiche alla l.r. 20/2008).
5.  La Giunta regionale definisce annualmente, con deliberazione, le attività di  cui al  comma 1, 
compatibilmente con le risorse disponibili.”

Visto il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) 2016-2020 della Regione Toscana, approvato con 
risoluzione del Consiglio regionale n. 47 del 15 marzo 2017, ed in particolare il Progetto regionale 
21 “Legalità e sicurezza”;

Visto  il  Documento  di  Economia  e  Finanza  Regionale  2018  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Regionale del 22 settembre 2017, n. 77 che accoglie il Progetto regionale 21 “Legalità e 
sicurezza”;

Considerato che alcune delle attività promosse della Regione Toscana per lo sviluppo della cultura 
della legalità democratica, previste dal presente Documento, si sviluppano coerentemente con gli 
obiettivi del Progetto regionale 16 “Giovanisì” del PRS 2016-2020;

Ritenuto  di  attuare  i  contenuti  di  indirizzo  della  L.R.  11/1999 e  degli  atti  di  programmazione 
conseguenti, individuando nel “Documento delle attività promosse dalla Regione Toscana per lo 
sviluppo della  cultura  della  legalità  democratica.  Anno 2018” -  allegato  sotto  la  lettera  “A” al 
presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale - le azioni principali che 
dovranno  essere  attuate  dalla  Giunta  Regionale  e  stabilendo  le  risorse  necessarie  per  la  loro 
realizzazione in base a quanto disponibile;

Ritenuto di  riservarsi di integrare il presente documento qualora nel corso dell’anno si rendessero 
disponibili in bilancio ulteriori risorse  o sulla base di nuove necessità di intervento;

Considerato che le iniziative di cui alle parti A.1, A.2, B.2, B.3, B.5,  B.7 e D.2. del Documento non 
sono suscettibili di determinare spesa in quanto verranno svolte con risorse di personale regionale;

Ritenuto che per le attività  relative alla gestione ordinaria del Centro di documentazione “Cultura 
della  Legalità  Democratica”  di  cui  al  punto  B.1.  siano  necessarie  per  l’anno  2018  risorse 
complessivamente cosi distribuite:
B.1.1. (Incremento delle collezioni con l’acquisto di materiale bibliografico): € 3.500,00
B.1.2. (Trattamento del materiale bibliografico e archivistico): € 3.500,00

Ricordato che per le attività di cui sopra sono state già impegnate le seguenti somme per il 2018:
 € 570,00 a valere sul capitolo 11005 con O.D. n. 789 del  30/11/2016;
 € 570,00 a valere sul capitolo 11366 con O.D. n. 791 del 30/11/2016;

1



Ritenuto di integrare le somme indicate al capoverso precedente con ulteriori risorse come segue:
Incremento delle risorse per l’acquisto di libri e altro materiale documentario: € 2.930,00. dando 
atto di prenotare tale somma nel modo seguente:
◦per € 1.930,00 sul capitolo 11005 del bilancio 2018;
◦per  €  1.000,00  sul  capitolo  11008  del  bilancio  2018,  evidenziando  che  è  in  corso  di 
predisposizione opportuna variazione di bilancio per storno di tali risorse al capitolo 11005, ai fini 
della corretta classificazione economica;
Attività  integrative  relative  alla  biblioteca  e  all’archivio  (catalogazione  e  inventariazione):  € 
2.930,00. dando atto di prenotare tale somma nel modo seguente:
◦per € 1.230,00 sul capitolo 11366 del bilancio 2018;
◦per  €  1.700,00  sul  capitolo  11008  del  bilancio  2018,  evidenziando  che  è  in  corso  di 
predisposizione opportuna variazione di bilancio per storno di tali risorse al capitolo 11005, ai fini 
della corretta classificazione economica;

Ritenuto  di  individuare  la  somma  di  €  2.500,00  per  l’attività  cui  la  punto  B.4.  “Adesione  e 
partecipazione al Coordinamento delle biblioteche e strutture documentarie della Regione Toscana 
(COBIRE)” in attuazione del  Disciplinare approvato con delibera del Consiglio regionale del 2 
dicembre 2015, n. 111, specificando che tale importo va a coprire la sola quota fissa di adesione 
COBIRE,  così  come  indicato  nel  suddetto  disciplinare,  non  essendo  dovuta  quota  variabile 
considerata la tipologia delle attività svolte dal Centro di documentazione “Cultura della Legalità 
Democratica”  e  dando  atto  di  prenotare  tale  somma  sul  capitolo  11379  del  bilancio  2018 
imputandola per € 2.500,00;

Ricordato che l’attività B.6. “Progetto per un progetto di analisi e ricerca sui fenomeni corruttivi e 
di criminalità organizzata in Toscana” ha valenza pluriennale ed è stata già approvata dalla Giunta 
regionale con delibere n. 522/2016 e n. 1109/2017 e che le somme necessarie alla realizzazione 
delle  attività sono state  prenotate,  per la parte del programma che riguarda la realizzazione del 
Rapporto  annuale  2018,  rispettivamente  per  l’anno  2017  per  €  50.000,00  e  per  il  2019  per  € 
50.000,00 a valere sul capitolo 11004 e successivamente impegnate rispettivamente con D.D. n. 
12450/2016, impegno n. 4734/2018 con D.D. n. 16495/2017, impegno7944/2019;

Ritenuto  di  assegnare,  per  l’attività  B.8.1  “Realizzazione  del  corso  per  amministratori  locali 
Ecoreati  –  Conoscere  per  prevenire.  Corso  di  formazione  sulla  nuova  legge  sugli  ecoreati  (L. 
68/2015). Edizione 2018” in convenzione con Anci Toscana e la collaborazione di Legambiente 
Toscana,  l’importo  di  €  10.000,00,  dando atto  di  prenotare  tale  somma sul  capitolo  11003 del 
bilancio 2018, che presenta la necessaria disponibilità;

Ritenuto  di  assegnare,  per  l’attività  B.8.2  “Realizzazione  del  corso  per  amministratori  locali 
“Pubblica  Amministrazione  e  azioni  per  il  futuro””  in  convenzione  con  Anci  Toscana  con  la 
collaborazione  dell’associazione  Le  Discipline  di  Firenze  /  Libera  Toscana,  l’importo  di  € 
10.000,00, dando atto di prenotare tale somma sul capitolo 11003 del bilancio 2018, che presenta la 
necessaria disponibilità;

Ritenuto di individuare la somma di € 74.000,00 per finanziare gli interventi attuati dai soggetti 
destinatari dei contributi regionali per l’anno 2018, promossi tramite avvisi pubblici come indicato 
nella Parte C del Documento, dando atto di prenotare tale somma sui seguenti capitoli:
per € 45.500,00 sul capitolo 11003 del bilancio 2018;

2



per  €  28.500,00  sul  capitolo  11008  del  bilancio  2018,  evidenziando  che  è  in  corso  di 
predisposizione opportuna variazione di bilancio per storno di tali risorse al capitolo 11003, ai fini 
della corretta classificazione economica;

Ritenuto di assegnare, per l’attività D.1. “Iniziative finalizzate alla memoria della strage di via dei 
Georgofili, in collaborazione con l’Associazione tra i familiari delle vittime della strage di via dei 
Georgofili” l’importo di € 12.500,00, dando atto di prenotare tale somma sul capitolo 11003 del 
bilancio 2018, che presenta la necessaria disponibilità;

Vista  la  decisione  della  Giunta  regionale  n.  4  del  7/4/2014 “Direttive  per  la  definizione  delle 
procedure di approvazione dei bandi per l’erogazione di finanziamenti”;

Dando atto che il dirigente responsabile del Settore Politiche per la sicurezza dei cittadini e Cultura 
della legalità è incaricato del coordinamento gestionale delle attività oggetto dell’accordo;

Ritenuto necessario subordinare l’assunzione dei successivi impegni di spesa relativi a somme delle 
quali sono in corso variazioni di bilancio in via amministrativa sopra indicate, all’esecutività delle 
stesse variazioni di bilancio;

Dato atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei 
vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonché delle disposizioni operative 
stabilite dalla Giunta regionale in materia;

Vista la legge regionale 27/12/2017, n. 79 “Bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 8/01/2018 che approva il Documento tecnico 
di accompagnamento al  bilancio di  previsione finanziario 2018 -  2020 e il  Bilancio finanziario 
gestionale 2018 - 2020;

Visto il parere favorevole espresso dal C.D. nella seduta del 15/2/2018,

A voti unanimi

DELIBERA

1) di approvare il “Documento delle attività promosse dalla Regione Toscana per lo sviluppo della 
cultura  della  legalità  democratica  –  Anno  2018”  -  allegato  sotto  la  lettera  “A”  al  presente 
provvedimento  del  quale  costituisce parte  integrante  e  sostanziale  che costituisce anche atto  di 
indirizzo ai sensi della decisione della Giunta regionale n. 4 del 7/4/2014;

2)  di  destinare  risorse  complessive  pari  ad  €  216.000,00 al  bilancio  di  previsione  2018-2020, 
annualità 2018 e 2019, per dare copertura finanziaria alle  seguenti  attività che implementano il 
Documento di cui al punto 1) secondo la seguente articolazione:

-  per  le  attività   relative  alla  gestione  ordinaria  del  Centro  di  documentazione  “Cultura  della 
Legalità Democratica” di cui al punto B.1. risorse complessivamente cosi distribuite:
B.1.1. (Incremento delle collezioni con l’acquisto di materiale bibliografico): € 3.500,00
B.1.2. (Trattamento del materiale bibliografico e archivistico): € 3.500,00
dando atto che per le attività di cui sopra sono state già impegnate:
 € 570,00 a valere sul capitolo 11005 con O.D. n. 789 del  30/11/2016;
 € 570,00 a valere sul capitolo 11366 con O.D. n. 791 del 30/11/2016

3



e destinando per tali attività ulteriori risorse come segue:
Incremento delle risorse per l’acquisto di libri e altro materiale documentario: € 2.930,00. dando 
atto di prenotare tale somma nel modo seguente:
◦per € 1.930,00 sul capitolo 11005 del bilancio 2018;
◦per  €  1.000,00  sul  capitolo  11008  del  bilancio  2018,  evidenziando  che  è  in  corso  di 
predisposizione opportuna variazione di bilancio per storno di tali risorse al capitolo 11005, ai fini 
della corretta classificazione economica;
Attività  integrative  relative  alla  biblioteca  e  all’archivio  (catalogazione  e  inventariazione):  € 
2.930,00. dando atto di prenotare tale somma nel modo seguente:
◦per € 1.230,00 sul capitolo 11366 del bilancio 2018;
◦per  €  1.700,00  sul  capitolo  11008  del  bilancio  2018,  evidenziando  che  è  in  corso  di 
predisposizione opportuna variazione di bilancio per storno di tali risorse al capitolo 11005, ai fini 
della corretta classificazione economica;

- per le attività di cui al punto B.4. “Adesione e partecipazione al Coordinamento delle biblioteche e 
strutture documentarie della Regione Toscana (COBIRE)”, la somma  di € 2.500,00 sul capitolo 
11379 del bilancio 2018, dando atto di prenotare tale somma sul capitolo 11379 del bilancio 2018;

-  per  l’attività  B.6.  “Progetto  per  un  progetto  di  analisi  e  ricerca  sui  fenomeni  corruttivi  e  di 
criminalità  organizzata  in  Toscana”  si  dà  atto  che  essa  ha  valenza  pluriennale  ed  è  stata  già 
approvata  dalla  Giunta  regionale  con  delibere  n.  522/2016  e  n.  1109/2017  e  che  le  somme 
necessarie  alla  realizzazione delle  attività  sono state  prenotate,  per la  parte  del  programma che 
riguarda  la  realizzazione  del  Rapporto  annuale  2017,  rispettivamente  per  l’anno  2018  per  € 
50.000,00 e per il 2019 per € 50.000,00 a valere sul capitolo 11004 e successivamente impegnate 
con DD.DD. n. 12450/2016, impegno n. 4734/2017 e n. 16495/2017 e 7944/2017;

- per l’attività B.8.1 “Realizzazione del corso per amministratori locali Ecoreati – Conoscere per 
prevenire. Corso di formazione sulla nuova legge sugli ecoreati (L. 68/2015). Edizione 2018” in 
convenzione con Anci Toscana e  con la collaborazione di  Legambiente Toscana, l’importo di € 
10.000,00, dando atto di prenotare tale somma sul capitolo 11003 del bilancio 2018, che presenta la 
necessaria disponibilità;

- per l’attività B.8.2 “Realizzazione del corso per amministratori locali “Pubblica Amministrazione 
e azioni per il futuro”” in convenzione con Anci Toscana e con la collaborazione dell’associazione 
Le Discipline di Firenze / Libera Toscana, l’importo di € 10.000,00, dando atto di prenotare tale 
somma sul capitolo 11003 del bilancio 2018, che presenta la necessaria disponibilità;

-  per le  attività  previste  dal  punto C. del  Documento,  la somma di € 74.000,00 e di  prenotare 
pertanto tale somma sui seguenti capitoli:
per € 45.500,00 sul capitolo 11003 del bilancio 2018, per € 45.500,00;
per  €  28.500,00  sul  capitolo  11008  del  bilancio  2018,  evidenziando  che  è  in  corso  di 
predisposizione opportuna variazione di bilancio per storno di tali risorse al capitolo 11003, ai fini 
della corretta classificazione economica;

-  per  l’attività  D.1.  “Iniziative  finalizzate  alla  memoria  della  strage  di  via  dei  Georgofili,  in 
collaborazione con l’Associazione tra i familiari delle vittime della strage di via dei Georgofili” 
l’importo di € 12.500,00, dando atto di prenotare tale somma sul capitolo 11003 del bilancio 2018, 
che presenta la necessaria disponibilità;

4



3) di dare atto che le iniziative di cui  alle parti A.1, A.2, B.2, B.3, B.5,  B.7 e D.2. del Documento 
non sono suscettibili di determinare spesa in quanto verranno svolte con risorse di personale interne 
alla Regione;

4)  di   riservarsi  di  integrare  il  presente  documento  qualora  nel  corso  dell’anno  si  rendessero 
disponibili in bilancio ulteriori risorse  o sulla base di nuove necessità di intervento;

5) di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie destinate per le attività oggetto della presente 
delibera è comunque subordinato al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio 
di bilancio, nonché delle disposizioni operative stabilite dalla Giunta regionale in materia;

6)  di  incaricare  il  Settore  Politiche  per  la  sicurezza  dei  cittadini  e  Cultura  della  legalità 
dell’adozione dei provvedimenti attuativi della presente deliberazione.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell'art. 5 comma 1 lett. f) della LR 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 18 della 
medesima L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
    IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
GABRIELE GRONDONI

Il DIRETTORE
PATRIZIA MAGAZZINI

5


